DIGESTORVM PARS
QVINTA.

LIB. XXVIIII. TIT. I. QVI
TESTAMENTA FACERE POS-
SVNT ET QVEMADMO-
DVM TESTAMEN-
TA FIANI.

Idicimus iam initio libri
XXVI. à contractibus au-
ctorem fecisse transitum
ad quasi contractus, quo
ex genere est tutelæ vel
curationis gestio, de quo
satis abundè que dictum est libro XXVI. Est
& ex eodem genere aditio hereditatis vel
immistio, vel gestio pro herede. leg. 3. §.
vlt. l. 4. Quibus ex cau. in pos. ear. vel peti-
tio bonorum possessionis. l. pen. de separat.
vel etiam necessaria successio serui insti-
tuti à domino. Omnis enim successio si-
ue voluntaria siue necessaria est quasi con-
tractus, & huius modo gratia reuoluere
parat omnia testamentorum, heredita-
tum, & bonorum possessionum iura, vt
quasi contractus alium quasi contra-
ctum adiungati ac primum quidem, quia
non

non est iusta hereditas iustumve testamē-
tum nisi is qui fecit testamenti factionem
habuerit, & nisi secundum regulas iuris ci-
uilibus testatus sit, declarat qui testamenta
facere possunt, & pūberes nimirum posse
patres fa. ciues Romanos sanæ mentis ne-
que mutos neque surdos, & quemadmodū
testamenta fiant, id est quibus solemnitati-
bus adhibitis, & solemnitatem potissimam
eam quæ consistit in testium numero & in
subscriptionibus ac signis & in tempore
ac loco, quo vnà conuenire debent, & in
eis rogandis & prædicenda causa propter
quam adhibentur. Declarat etiam condi-
tionem testium qualem esse oporteat. Tes-
tamenti autem definitionem aliam habe-
mus Modestini, aliâ Vlpiani, vtrâque per-
fectam. Sed placet etiam Quintiliani, Tes-
tamentum est voluntas defuncti confi-
gnata iure legibusque ciuitatis, placebit
quoque si ita definiaris, Testamentum est
datio hereditatis: exempli gratia, Lucius
heres esto, testamentum est.

II. DE LIBERIS ET POSTVMIS
HEREDIBVS INSTITVEN-
DIS VEL EXHERE-
DANDIS.

VTiustum sit testamentum, non satis est adhiberi solemnia quæ exposita sunt titulo superiore, nisi liberi & postumi heredes instituantur vel exheredentur, nã præteritio liberorum statim iniustum testamentum facit vel gradum eum partem ve eam testamenti in qua præteriti sunt, præteritio postumorum rumpit testamētum si nascantur. Recte igitur & ordine additur hic titulus, quo ad moneamur in ordinando testamento non solum maxime cauēdam liberorum & postumorum præteritio nem esse, sed etiam quemadmodum & qui ex his instituendi sint vel exheredandi, nec enim rite quidē exheredātur inter ceteros, nec rite instituuntur sub conditione omni, non sunt etiam omnes instituendi vel exheredandi sed hi tantum qui sui heredes futuri sunt. Sui heredes sunt liberi q̄ in familia proximum gradum tenent de lata hereditatis tempore Institutio, datio hereditatis nulli alij ante delatæ, quasi positio heredis Exhereditatio, ademptio hereditatis debitæ vel data Liberorum nomine significantur hoc titulo, qui nati erant testamenti temporē, Postumorum qui nati sunt post testamentum quasi posteriores nati liberi, vt ex notatione postumorum quã dedimus, intelligo satis constare omnibus hodie,

QUINQVAG. DIGEST. 149
hodie. In indice additur non male, vel præteritis.

III. DE IVSTO RVPTO,
IRRITO FACTO
TESTA-
MENTO.

Iniustum testamentum est in quo solēnia iuris ea deficiunt quæ exposita sunt superioribus titulis. Sed ruptum proprie si postumi præteriti adgnascantur, & imperfectum si vel signatum à testibus vel subscriptum nō sit l. 6. Ad leg. Cor. de fal. l. hat cōsultissima. §. nō subscriptū & §. ex testamento. C. De testam. nã imperfectū signato, perfectū nō signato *αὐτὴν ἰσχυρὰ ἔσται.* Et his testamentorum vitiis adduntur alia hoc titulo, si rumpatur mutatione, ad optio ne filij vel filię, manumissione filij, successione in locū sui, si irritum fiat capitis minutione testatoris vel deserta hereditate.

III. DE HIS QUAE IN TESTA
MENTO DELENTVR, INDV-
CVNTVR VEL INSCRI-
BVTVR.

Irritum etiam sit testamentum pãr sue testamenti ea quam testator cōsulte de-

leuit, induxit vel inscripsit l. pen. & vlt. hoc tit. l. in fraudē. §. j. de mil. test. quo de genere irriti hic titulus est. Deleta dicimus quę literis corrupta sunt, Inducta quę cancellis, Inscripta, quę aliis literis, Super scripta, quę in delectorum locum venerūt. Gellius 20. Vestrum, inquit, aboleuerunt & vestri superscripserunt.

V. DE HEREDIBVS INSTI-
TVENDIS.

AB initio huius libri quo testamentum definiuit esse supremę voluntatis nostrę sententiã iustam, nihil aliud egit quã vt intelligeremus quę sit iusta sententia, quod testamentum iustum, quod iniustum vel alia irritum aut ruptum. Nunc incipit dicere de partibus testamentorũ: ac primũ de heredis institutione, parte prima summaq; vel toto potius ipso: nam sine heredis institutione nullum testamētum est, & vel sola heredis institutio, testamentum. nam tabulas testamenti instituit vt M. Tullius loquitur, qui heredē instituit: idē etiam instituere tutorem dixit. Porro institutus heredis esse intelligitur cui à morte vel conditione primo loco testator deferri hereditatē voluit. Ac præterea qui heredes instituere possint didicim⁹ primo titulo, ex hoc discemus

discemus qui heredes institui possint & quemadmodum, & de partibus faciendis inter co heredes ac de iure accrescendi nõ nihil, quod inter co heredes semper locum habet: quia iuris fictione singuli heredes vocati in assem videntur, quantũuis licet à testatore separentur: quę fictio cessat in legatariis, nam & heredes vnus personę j. defuncti vice singuntur atque funguntur, non legatarij, nec enim iuris successores sunt.

VI. DE VULGARI ET PV-
PILLARI SVBSTI-
TVTIONE.

ALia pars testamēti est heredis substitutio, cuius definitio hæc, Datio hereditatis delatę vel adquisitę alteri. Vulgaris nimirum delatę non adquisitę quę communi iure fit omnibus ex eadem lege x l i. tabul. quę & heredes & tutores & legatarios instituere permittit. Pupillaris delatę & adquisitę, quę proprio iure fit à parente liberis impuberibus qui sunt in potestate vel postumis qui tales sunt vt in potestate futuri sint, an ex eadem lege vt quę iure patrię potestatis parenti permittit tutorē dare, l. impuberi De adm. tut. pmiserit etiã heredē dare, illo scil. capite, Paterfam. vt i sup

152 PARATITLA IN LIBROS
pecuniæ tutelæve suæ legasset, ita ius esto,
nam & si ius potestatis moribus receptum
dicatur l. patre De his qui sunt sui vel alie-
ni iur. tamen x i. tab. adscribitur etiã re-
cte: ergo & substitutio pupillaris quæ fit iu-
re potestatis. Sed quia illo capite fit tantum
mentio pecuniæ suæ, ad quæ verba respe-
xit etiã l. cū pater §. mādato. De leg. i. l. tes-
tandi. C. de testam. nec palam permittit vt
de tutela ita de pecunia impuberum testa-
ri, ideo moribus potius constare existima-
tur. Ceterū nulli alij sunt casus substitutio-
num quam hi duo, Delatæ hereditati qui
primus casus dicitur, Et adquisitæ qui se-
cūdus. l. precibus C. De imp. & aliis subst.
nã & quæ fit furiosis ex Constitutione Iu-
stiniani, in secūdum casum fit, & quod di-
citur tertium genus substitutionis in l. 4. hoc
tit. vel in vtrūque, nec alia ratione dicitur
tertium genus quam quod formulam ha-
beat diuersam à vulgari & pupillari sub-
stitutione, & introductam, potissimum
propter caduca, vt remedio substitutionis
reciproca valeret inter coheredes ius ad-
crescendi antiquum potius quam ius ca-
duci, & formulam si inspicias, certe multa
sunt genera substitutionū. Si successione,
duo tantum, Vulgaris & Pupillaris. qua di-
uisione comprehenduntur quæcunque ad
carum

QVINQVAG. DIGEST. 153
earum instar rediguntur, & duplices,
siue vt Theophilus loquitur, vulgari pu-
pillares.

VII. DE CONDITIONI-
BUS INSTITVTIO-
NUM.

Conditio est modus qui suspendit id
quod agitur quoad ex postfacto con-
firmetur. Vel, euentus futurus qui in du-
bio est sit annon sit. Et forte quia substitutio-
nes omnes in casum & sub conditione
fieri videntur. l. Iulianus. si quis omis. cau.
test. inde auctori subiit animum tractare
generaliter de conditionibus institutio-
num, vtilibus scilicet & inutilibus, vel
quæ remittuntur quæve circumscribuntur
quæ tractatio porrigi etiam potest ad con-
ditiones quæ substitutionibus inseruntur
præter eas quæ inserti aut intelligi in eis
communiter solent.

VIII. DE IVRE DE-
LIBERANDI.

Substituti scribuntur vulgari modo sub
conditione, si non creuerint instituti
in diebus C. l. 71. De adq. hered. quod tem-
pus heredibus institutis dari solebat à tes-
tatore ad consultandum & deliberandum
vtrum

utrum expediret eis adire hereditatē nec ne, & imitatione testatorum, si forte heredes instituerint, sine cretione, prætor postulantibus institutis extraneis vel etiam suis, non necessariis, totidem dies dabat. Sed & substitutis. l. penult. Iustinianus alia tempora aliūque ordinem deliberandi excogitauit, ac multo tutiorem vtilioremque rationem adquirendæ hereditatis quam ex deliberatione, nempe ex inuentario, neque enim detrimentosa esse hereditas potest ei qui factio inuentario adiuit.

LIBER XXIX. TIT. I.
DE TESTAMEN-
TO MILI-
TIS.

DE testamento militis separatim titulus datur, quoniam in eo non seruantur regulæ Iuris Ciuilis, quæ in testamento pagani seruantur, nam nuda voluntas militis, testamentum est, voluntas pagani, nisi solemnis, testamentum non est, & hoc quidem priuilegium militiæ Constitutiones princi

principum dederunt itaque solemnia iuris quæ exposita sunt supra non desiderantur in testamentis militum, quæ fecerunt in expeditione manentes in numeris.

II. DE ADQUIRENDA
VEL OMITTEN-
DA HEREDI-
TATE.

Posteaquā exemit militum testamenta iure communi ciuium Romanorum, redit ad institutum ordinem, & quia deliberationem sequitur aditio vel repudiatio hereditatis, subiicit titulum de acquirenda vel omittenda hereditate. In indice titulorū est amittenda, quod forsità rectius, quasi amittere sit genus, omittere species. Sed & omittere generaliter accipitur tit. 4. & quæ vulgo amitti animo, & omitti dicitur l. pen. De vi. Amittitur repudiatione, abstentione, recusatione, & omissione, id est, si intra præstituta tēpora nō adeatur. Omitttere proprie est tempore excludi vel non petere intra tempus. l. quod si minor §. Scruola. De minor. l. j. §. vlt. vt in pos. leg. l. j. C. quan. non pet. par. Acquiritur autem cretione, aditione, geritione p herede, immittitione, agnitione: quib⁹ modis opera here-
dis

dis interuenit aliqua. Sed & sine facto vllō suis heredib⁹ acquiritur iure ciuili etiā inuitis & ignorantibus, & ante apertas tabulas, ea re existere dicuntur, non fieri. Hereditas est ius successionis directæ in dominiū singulariū rerum, & in omne ius mortui. Aditio est actus solemnns vindicandę hereditatis delatę ex testamento vel ab intestato. Cretio est aditio ex deliberatione testamento præfinita. Pro herede gestio est actus quilibet quasi heredis. Mistio est iure prætorio data suis heredibus forma acquirendę hereditatis. Agnitio est nuda voluntas suscipiendę hereditatis. Repudiatio est declaratio cōstitutis nolle se heredem esse, quę fit in iure solemniter. Recusatio quo fit quoquo modo. Absentio est iure prætorio data suis heredibus forma spernendę hereditatis.

III. TESTAMENTA QUÆ
ADMODVM APERIAN-
TUR INSPICIANTVR
ET DESCRIBANTVR.

Quamuis ex vllis heredes scripti hereditatem acquirere possint c'ausis tabulis testamētis, non tamen ex parte scripti nisi

nisi sui heredes sint, ideoque post titulum de acquirenda hereditate, recte subiicitur quemadmodum testamenta aperiātur, recitentur, describantur hoc verō fit lege Iulia vicefimarum, & remedio extraordinario ex hoc edicto in eum qui faretur penes se tabulas esse, nec vllam nō exhibendi causam allegat vel interdicto de tabulis exhibendis in eum qui inficiatur aut litigat.

III. SI QVIS OMISSA CAUSA
TESTAMENTI AB INTES-
TATO VEL ALIO MODO
POSSEDEAT HERE-
DITATEM.

Heres qui omisit hereditatē testamento delatam, non obligatur legatariis aut fideicommissariis aut libertatibus: sed excipitur hoc edicto is qui omisit hereditatem ex testamento, forte agnatus proximus qui etiam ab intestato heres futurus erat, fraudando um scilicet eorum causa quidquid in testamento acceperūt si eam possideat ab intestato pro herede vel pro bonorū possessore (nihil enim refert) vel etiam alio modo, vt puta pro possessore. l. j. §. totiens l. vltim. hoc tit. Hic honorarius est successor, quia ex edicto prætoris perinde obligatur legatariis & fideicommissariis & libertatibus atque

si ex

fi ex testamēto bona vel hereditatem adquisisset, falua Falcidia tamē l. j. §. ad. eos. Ad leg. Falcid. l. 18. hoc tit. & faluo iure patronatus l. penult. Si quæras de continuatione nulla est apertior. Cum enim & is qui præcedit ad acquirendam, & iste ad omittendam hereditatem pertineat, quis non videt recte subiectos titulo. De acquiren. vel omit. hered.

V. DE S. C. SILLANIANO ET
CLAVDIANO, QVORVM
TESTAMENTA NE
APERIAN-
TVR.

Incipit ab hoc titulo tractare de hereditate quævt indigno aufertur. neq; enim adiri posse hereditatē vel bonorum possessionē peti neque aperiri tabulas testamenti vel quodcūque aliud pertinens ad causam testamenti eius qui à familia necatus esse dicitur, antequam publica quæstio habita sit de seruis qui sub eodem recto locove fuerunt sumptumque supplicium de noxiis de que his qui auxiliū domino non tulerūt qđ est S. C. Silaniano tēporibus Augusti introductū & confirmatū S. C. Claudiano, qđ & Pisonianum & Neronianū dicitur,

citur, temporibus Neronis, & edicto prætoris, hac ratione ne heres propter compendium suum familiae facinus occultaret, alioquin bona quasi indigno heredi eripi & publicari, si adierit contra quam S. Consultis & edicto cauetur, vel vitus non sit necem defuncti, & si tabulas aperuerit, recitauerit, descripserit vel ipse vel alius, ex eodem edicto in eum qui id fecerit dari C. aureorum iudicium, quod populare est.

VI. SI QVIS ALIQVEM TESTARI PROHIBVERIT
VEL COEGERIT.

Non ex ea tantum causa S. C. quam exposuit supra, heredi quasi indigno eripitur hereditas, sed etiam ex Constitutione Hadriani si adierit hereditatem ex testamento vel ab intestato is qui volentē mutare aut facere testamētum prohibuerit, quo de crimine in oratione Isai. *πρὸς τὸν Ἰσαΐαν* Idemque erit si quis quem coegerit testari & sibi hereditatem relinquere l. j. C. eod. quia & hic non habet defuncti voluntatem, & licet sub hoc titulo nihil de hac specie tractetur nominatim, tamen titulus indicat quæ sub eo dicuntur de illo qui prohibuit, porrigenda ad illum

esse qui cogit. Aliæ causæ eripiendæ hereditatis referuantur xxxii. tit. i. x. in quo communes proponuntur legati vel hereditatis eripiendæ, in his duobus titulis hereditatis, solummodo.

VII. DE IVRE CODICILLORVM.

Persequitur modo ceteras testamenti partes. Alia pars testamenti sunt codicilli, maxime si fiant ex testamento, l. penult. Test. quemad. aper. Si ab intestato, imitatio testamenti, vt epistola imitatio codicillorum l. vnica §. sancimus. C. de lar. lib. tol. vel epistola codicillorum supplementum l. 4. §. Codicillis libro 32. vt codicilli quandoque testamenti, quæ epistola fideicommissaria l. cum quis. §. pater cod. ac similiter vt vnus testamenti plures possunt esse codicilli, ita vnus codicilli plures epistolæ l. 3. §. l. lib. 3. l. eademque differentia epistolæ & literarum. M. Tullius. Ternas accepi literas vna epistola. Verum vt instituto more nullam definitionem prætermittam & inopiæ perseuerem subuenire nescientium adhuc definire res, quibus tamen studendis nequidquã ætatem contempserunt suam, codicilli sunt restati vel

intestati

intestati voluntas minus solemnis. Ius ergo codicillorum hoc, ne in eis diligentia legum ea seruetur quæ in testamentis, ne hereditas in eis dari vel adimi possit verbis ciuilibus nec si testamento confirmati sint, & vt neque aliud quidquã in eis verbis ciuilibus scriptum valeat, nisi testamento confirmati sint, & vt scripta in codicillis perinde habeantur atque si testamento scripta essent. Codicilli si solius nominis rationem quæras pugillares sunt. Homerus. *ὄμματα ἐπιγράμματα*, Plinius codicillos.

LIB. XXX. DE LEGATIS
ET FIDEICOMMISSIS.

Legata quoq; & fideicommissa partes testamentorum vel codicillorum sunt. Legatū est donatio quædam testamento, ab herede relicta. Donandi verbum est directum, hoc igitur verbo legatum à fideicommissis secernimus, nam fideicommissum neque datur proprie, neque donatur, neque relinquitur verbis directis. Et recte quædam, id est proprii generis donatio, neq; donatio inter viuos

neq; donatio causa mortis, sicut quodam, accipi conuenit. l. rogasti De præscr. verb. l. j. in prin. De obl. & act. Possim etiam definire liberalitatem, quanquam sit commune nomen legati & fideicommissi l. 6. Si cui plus quam per leg. Falc. l. 67. §. si de Falcidia lib. seq. l. penul. De man. test. nam à fideicommissio seiungitur satis sequentibus verbis, testamento, & ab herede. Legatum à testamento non separatur l. 4. De man. test. nec alium onerat quam heredem, fideicommissum etiam ab intestato relinquitur, & à legatario vel fideicommissario vel donatario mortis causa vel à marito qui morte uxoris dotem lucratur, qua de causa uerba uetustiores adiciebant in definitione Modestini, ab herede præstanda, non minus quam illud, quædam, quod exposui ante. Equidem semper existimaui manere ea uerba ex antiqua prudentia iuris & fortasse an fuisset etiam ab ipso Modestino in suam definitionem iniecta. Multa enim ad nos per manus perque ora maiorum nostrorum uenerunt, quæ in libris nostris non extant, admodum congruentia antiquæ prudentiæ, quæ existimator doctus & iatelligens neque præterire neque aspernari debet. Et, ab herede, accipio proprie, qui heres sit suo nomine & ex sua persona, ab

co.

eo enim qui heres est alieno nomine, ut ab herede heredis, vel non ex sua persona, ut à patre vel domino heredis instituti, fideicommissum non etiam legatum relinqui potest. Definitio Florentini est secundum legem Falcidiam, nam iure antiquo legata non tantum deliberare, sed etiam exhaurire, absumere & onerare hereditatem poterant, Lege Falcidia quadrans illibatus apud heredem remanere debet l. si filia §. Pap. Famil. eriscund. quæ lex ualet etiam in fideicommissis, ex, S. C. Pegasiano. & ut lex prima huius tituli ait, quæ proprie pertinet ad legem Falcidiam, per omnia ex æquata sunt legata fideicommissis. Non dicit per omnia & in omnibus, ut l. ij. §. furiofus s. titu. proximo. Per omnia igitur ex æquata in lege Falcidia, sed non in omnibus, Constitutione tamen Iustiniani etiam in omnibus. Verum enim uero etsi legata & fideicommissa ueluti deliberationes quædam sint propter modum rationemque legis Falcidiæ, legatum tamen delibatur hereditatem solam, fideicommissum etiam legata & donationes causa mortis, ut ante dixi, & lucra nuptialia. Quod adicit Florentinus ex eo quod uouersum heredis foret, id est, ab herede: nam ex herede & ab herede tantundem potest, ut ex filio l. ij. li.

L 3

32. & ex fideicommissario l 38. § vltim.
De vulg. subst. Quod si ex herede, & ex
hereditate & ex testamento. l. cum virū.
C. De fideicommiss. l. ij. §. vlt. infra De
do. præleg. Id secus se habet in fideicō-
missis, nec enim ex testamento vel ex
hereditate fideicommissa sunt semper.
Placet etiam definitio Vlpiani, Quod
legis modo, id est verbis ciuilibus testa-
mento relinquitur. Fideicommissum est
liberalitas quæ verbis præcariis vel alio
quocūque iudicio præcariæ voluntatis
testamento vel codicillis vel epistola vel
quo alio genere vltimi iudicij cōfertur
in aliquem. Fecit autem tres libros de
legatis motus vbertate materiæ, vt fe-
cerat Gaius ad edictum prætoris vrbani,
quorū quoq; quid proprie tractetur nō
possis certe constituere, nec alia distin-
guēdorum eorum inuicem ratio certior
quam si dixerim primum librum potissi-
mum esse cōfectum ex libris variorum
auctorum ab Sabinum, ex Digestis Iu-
liani vel Africani discipuli eius, & ex
Institutionibus diuerborum.

LIB. XXXI. DE LEGA-
TIS ET FIDEICOM-
MISSIS.

Secun

Ecundum autem esse cō-
fectum ex libris diuerso-
rum ad Plautium & ad le-
gem Iuliam & Papiam ex
quæstionibus quoque &
responsis diuerforum, ex
libris Modestini, & Iauoleni, ex Digestis
Celsi & Marcelli.

LIB. XXXII. DE LEGA-
TIS ET FIDEICOM-
MISSIS.

Tertij, in quo magis orde
elucet aliquis, partē prio-
rem, quæ demonstratur
præcipue qui & à quibus
& quibus verbis fideicom-
missum relinquere possint,
ex libris fideicommissorū variorum aucto-
rum, ex sententiis Pauli, ex libris Labeonis,
ex Digestis Scauolæ, posteriorem quæ ad
verborum significationem pertinet cuius-
que initium est l. 43. promiscue ex omnium
auctorum libris.

LIBER XXXIII. TIT. I.
DE ANNIS LEGATIS
ET FIDEICOM-
MISSIS.

L 4

AN indice, De annuis & mensuris legatis. Hac separatum titulum desiderabāt, quod in eis sint propria quædam, nam & plura legata esse existimantur non vnum & morte finiuntur. Plerumque vero cum annua aut mēstrua dicimus, alimenta dicimus. At certe non sunt omnia annua alimenta, nec omnia alimenta, annua: alioquin nihil distaret hic titulus à primo xxxi i i l.

II. DE VSV ET VSVFRVCTV
ET REDITV ET HABITATIONE
ET OPERIS PER
LEGATVM VEL FIDECOMMISSVM
DATIS.

ANnuis legatis recte iungitur vsus & vsusfructus. similia enim sunt, cum morte legatarij finiatur l. 8. §. tit. prox. His etiā iungitur habitatio & operæ, & reditus quæ etiā vsus vel vsusfructum imitantur, vt libro septimo didicimus. Sed habitatio & reditus morte legatarij finitur, operæ non finiuntur morte. Recte dixit, Operis, in infinitum, nam & liberi

beri hominis operæ legari possūt. Quod additur, Et reditu, abest ab indice titulorum. Sed cōtractiores sunt plerumque tituli indicis, & de reditu sub hoc titulo est l. 2. & 3. quo nomine proprie significantur pensiones quæ ex locatione rediguntur, improprie fructus omnes l. 17. 25. j.

III. DE SERVITVTE
LEGATA.

Ordinarium hoc est, vt seruituti in personam iungatur statim seruitus in rem, quæ tamen sunt inter se valde distantes, nam seruitus est indiuidua, vsusfructus diuidua, & ideo seruituti præstædæ heredes singuli in solidū obligantur, vsusfructui pro partibus hereditatis, ite seruitus in heredē transfertur, non vsusfructus, & si legetur seruitus alternis annis, vnum est legatum, si vsusfructus, plura l. 13. supra tit. prox. Imo & simpliciter legatus vsusfructus, quotidie legati, & legatario deferri videntur, adeo vt qui heri acquisitus est, si hodie etiam nõ adquiratur, collegatario adcreseat l. 1. De vsufr. adcre.

IIII. DE DOTE PRAELEGATA.

Cetera dicuntur legari, dos prælegari, propterea quod sua res vxoris legatur, & reditur vel ius quam datur, qua de causa & relegari dicitur. Relegatū est redditio rei alienæ vel quasi alienæ cum emolumento aliquo, & ita relegatæ doti inest emolumentū representationis, quia præsentī die legatur quæ reddēda forte annua bima trima die, nec male in Norica editione, de dote relegata, cū & Basiliaca sic habeāt, *περι προικὸς ἀντιλεγαιουθίσου*, & formula relegatæ eius hæc, Quanta pecunia dotis nomine ab me peruenit, tantum heres meus dato l. qui quis De leg. 3. Id vero est ex lege Papia, vt prætor decimā vxori dos relegari possit, Vlpiano auctore. Ad hæc singulare, id est, in hoc legato vt legi Falcidiæ non subiciatur, vt petitia bonorum possessione contra tabulas debeat, nec ad virilem mulier redigatur.

V. DE OPTIONE VEL ELECTIIONE LEGATA.

Optio actus est legitimus, nam solēniter sit publice exhibita vniuersa familia, si optio ferri legata sit, vel alia res exhibitis vniuersis rebus eiudē generis quæ inueniuntur in hereditate, & herede

herede præsentē, eaque re ante aditam hereditatem non sit, & certis, vt opinor, verbis testibusque præsentibus & interdum prætorē ad optandum diem decernentē, & semel & pure, & iussu patris vel domini si filiosam vel seruo data sit l. 5. & 10. De leg. 1. l. 25. in prin. De lib. cau. & hoc inest proprium optioni legatæ Electio videtur non fuisse actus legitimus.

VI. DE TRITICO VINO VEL OLEO LEGATO.

Qua de re aut iure aut causa legata hæc tenus specialem titulum dedit, ea ferè singulare & proprium aliquid habet quod in alias transferri non potest. Nunc de his rebus tractare incipit quarum appellacione quid veniat quid ve testator intellexerit ambigitur, vt hoc titulo tritico vino vel oleo legato quid contineatur. Triticum species est frumenti, sine arista.

VII. DE INSTRVCTO VEL INSTRVMENTO.

Hoc autem titulo declaratur quid instructo vel instrumeto contineatur rustico

rufico, urbano, balneatorio, piscatorio, vel cuius alterius rei, & plenius quidem est legatum instructi quam instrumenti. In-
strumento tabernæ non continentur insti-
tores, instructo continentur. Instrumento
fundi non continetur supellex vel penus,
instructo continetur, & sic instructo peco-
ra pascendi causa parata ut ex eis fructus
capiatur, non instrumento, hoc $\xi\pi\pi\iota\sigma\mu\acute{o}\nu$
illud $\pi\alpha\rho\alpha\sigma\kappa\iota\nu\eta$ Græci vocant, quanquam
instrumentum sit etiam $\pi\alpha\rho\alpha\sigma\kappa\iota\nu\eta$ siue ap-
paratus l. 12. in prin. j. l. 5. §. si prætor. De
trib. act. nimirum quia instructi pars, quod
Varro & Aristoteles partiuntur recte in vo-
cale, semiuocale & mutum, explosa enim
est Alpheni sententia animalia non locan-
tis in instrumento.

VIII. DE PECULIO
LEGATO.

ERgo instructi appellatione continen-
tur etiam serui. An & peculia eorum?
Sic videtur l. 22. §. ult. s. titulo prox. Quid
autem is qui peculium legat, legato com-
plectatur, hic titulus declarat, nam ex mē-
te defuncti plus aut minus continetur pec-
culij legato, quam inesse docuerit actioni
de peculio lib. xv. titulo 1. Vterque tamen
titu

titulus est tam de peculio filij quam serui,
Sed interim ne dixeris peculium esse ac-
cessionem serui, alioquin legatum serui se-
queretur omnimodo. l. libtorum. §. ult. De
legatis; nec sane est accessio, nisi seruus le-
getur cum peculio. Vicarius autem nec si
seruus legetur cum vicario, si tamen legetur
cum peculio, sub peculij nomine vica-
rius etiam accedit, & quamuis omnis vi-
carius peculiaris sit, alio tamen iure est pec-
culium, alio seruus peculiaris, sicut alio pe-
culium, alio merx peculiaris in titul. De
trib. act.